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Abstrakt

Předložená diplomová práce se zabývá analýzou vybraných rybích koprolitů nalezených na

lokalitě Loučka (Morava; menilitové souvrství). Bylo vybráno 11 kusů (označených I–XI), z

nichž dva byly macerovány (I a II). Zbylých 9 koprolitů bylo studováno na povrchu

vrstevních ploch. Rozpoznatelné elementy byly zařazeny k těmto taxonům: Keasius

parvus, Alopias exigua, Squalus cf. alsaticus, Sardinella sardinites, Anenchelum

glarisianum, Palimphyes sp., Palaeogadus sp., Gonostomatidae (gen. et sp. indet.),

Perciformes (gen. et sp. indet.) a Teleostei (gen. et sp. indet.). Při studiu stavebních

komponent jednotlivých koprolitů bylo zjištěno, že pravděpodobnými původci koprolitů I,

II a IV byli žraloci druhů Alopias exigua nebo Squalus cf. alsaticus. Koprolity číslo V, VIII, X

a XI byly vyprodukovány blíže neurčenými typy dravých ryb (pravděpodobně rybožravými

predátory). U koprolitů III, VI, VII a IX producenta nelze určit.

Klíčová slova: mikrovertebráti, paleoekologie, ryby, žraloci, koprolity

Abstract

The submitted thesis deals with the analysis of selected fish coprolites found in the

Loučka site (Moravia; Menilite Fm.). Eleven specimens was selected (provisionally

numbered I–XI) of which two were macerated (specimens I and II). The remaining nine

specimens were examined at the surface of the sedimentary layers. Recognizable

elements were classified to the following taxa: Keasius parvus, Alopias exigua, Squalus cf.

alsaticus, Sardinella sardinites, Anenchelum glarisianum, Palimphyes sp., Palaeogadus sp.,

Gonostomatidae (gen. et. sp. indet.), Perciformes (gen. et sp. indet.), and Teleostei (gen.

et sp. indet.). Composition of the studied coprolites I, II and IV suggest that these were

produced by shark species Alopias exigua and Squalus cf. alsaticus. Studied coprolites V,

VIII, X and XI were produced by some type of undetermined predatory fish (probably

piscivore predator). For coprolites III, VI, VII and IX producer can not be determined.

Keywords: microvertebrates, palaeoecology, fish, sharks, coprolites
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1. Úvod

V období spodního oligocénu (rupelu) byla jižní část Moravy zatopena

Paratethydou, na jejímž dně v depresích sedimentovalo menilitové souvrství. V těchto

místech panovaly dysoxické až anoxické podmínky, které dopomohly k výjimečnému

zachování fosílií. Lokality s výjimečným zachováním, mezi které se menilitové souvrství

řadí, se nazývají Lagerstätte. Na lokalitách menilitového souvrství jsou nalézány kosti a

otisky těl ryb a žraloků, ale také rybí koprolity, které byly dlouhou dobu opomíjeny a jsou

předmětem zadané diplomové práce.

V rámci diplomové práce bude stručně popsána geologie menilitového souvrství a

blíže geologie lokality Loučka, v další části budou taxonomicky klasifikovány

identifikovatelné partikule koprolitů a poté budou popsány studované vybrané rybí a

žraločí koprolity z lokality Loučka, a to jak na vrstevních plochách, tak jako macerací

rozvolněné elementy.

Cílem práce je popis vnější morfologie koprolitu a detailní popis jejich skeletálních

obsahů se snahou o určení a případnou paleoekologickou interpretaci. Důležité části

budou v diplomové práci vyobrazeny.

Menilitové souvrství na Moravě má bohatou fosilní faunu, jejíž studium sahá až do

poloviny devatenáctého století, kdy byly publikovány první práce zabývající se rybí

faunou. Heckel ve své práci z roku 1850 zmiňuje mimo jiné druhy Meletta longimana

(později synonymizována se Sardinella sardinites) a Lepidopides leptospondylus (později

synonymizován s Anenchelum glarisianum; Kalabis 1975a, Gregorová 2013). Dále se

výzkumem v menilitovém souvrství zabýval Rzehak, který dosavadní výčet druhů ryb

doplnil o nové (Rzehak 1881a, b, c). K výzkumu přispěli i Kramberger (1880) a Paucă

(1931). Kramberger studoval moravský materiál uložený ve sbírkách Bavorského

geologického muzea v Mnichově (Gregorová 2013) a Paucă zpracoval materiál z Nikolčic

ve vídeňském přírodovědném muzeu (Kalabis 1975a). Kalabis jako první rozpoznal

světelné orgány u ryb menilitového souvrství a také identifikoval zástupce čeledí

Myctophidae a Gonostomatidae a své výsledky shrnul ve dvou pracích z let 1938 až 1940

a 1948 (Kalabis 1975a, Gregorová 2013). Další jeho práce se zabývaly například výzkumem
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fauny z lokalit Špičky u Hranic na Moravě a Kelče (1975a, b). S Kalabisem spolupracovali

Schultz (1974) nebo Brzobohatý (1970, 1978). Sám Brzobohatý přispěl velkou měrou k

poznání fosilní fauny menilitového souvrství. Ve svém výzkumu se zabýval studiem rybích

zbytků, zejména otolitů (např. 1967, 1981, 1982, 1983). V posledních letech se studiu

fosilní fauny menilitového souvrství intenzivně věnují Gregorová (např. 1989, 1993, 1997,

2000, 2003, 2004, 2010, 2011, 2013), Gregorová a Požár (2003), Bubík et al. (2006) a

Přikryl (např. 2012b, 2013).
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2. Koprolity

Koprolity jsou charakterizovány jako fosilizované exkrementy a jsou tradičně

řazeny mezi ichnofosílie, které poukazují na určité aspekty chování živočichů (zpracování

potravy od její konzumace až k finálnímu vyloučení). Ve fosilním záznamu převažují

koprolity karnivorů nad koprolity herbivorů (Chin 2002). Koprolity predátorů lze snadno

rozpoznat díky časté přítomnosti kosterního materiálu a také jsou většinou fosfatizované.

Obecně jsou koprolity méně častým fosilním materiálem než kosti nebo zuby, ale jsou

důležitým zdrojem informací o predačních vztazích (trofické interakce jinak nepopsatelné

z fosilního záznamu; pro detailní informace viz zejména Chin 2002). Určení původce

koprolitu je obecně velice obtížné, někdy prakticky nemožné, protože neznáme celkové

složení paleoekosystému, ale koprolity mohou poskytovat informace o výběru kořisti,

efektivitě zažívacího traktu nebo také mohou naznačit výskyt dříve nepopsaných taxonů

ve studovaném paleoekosystému. Morfologie u koprolitů není příliš směrodatná, protože

exkrementy mnoha živočichů jsou si navzájem velice podobné. Další informace poskytuje i

velikost koprolitu, protože ta je spjatá s velikostí původce. K zachování koprolitů

dopomáhá rychlé pohřbení v sedimentu, proto jsou koprolity akvatických živočichů

relativně běžné, naproti tomu v suchozemském prostředí jsou nesrovnatelně vzácnější

(Chin 2002).

Koprolitům nebyla v minulosti věnována stejná pozornost jako například

kosternímu materiálu. Důvodem je pravděpodobně fakt, že koprolity mají menší

výpovědní hodnotu. S tím je také spjat fakt, kdy jen zřídka lze s jistotou určit původce

koprolitu. Z toho plynou také limity pro interpretace koprolitů (Hunt et al. 2012). Ke

zkoumání jejich obsahu mohou být použity destruktivní i nedestruktivní metody (Chin

2002).

2.1 Stručná historie studia koprolitů

Koprolity byly poprvé popsány v roce 1678 Listerem, který je ale neuměl zařadit

(El-Baz 1968). V roce 1822 Gideon Mantell jako první odhadl jejich živočišný původ

(Mantell 1822). Několik exemplářů koprolitů bylo již dříve odebráno z lokalit anglické
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křídy, ale ty byly interpretovány jako šišky modřínů. Mantell poukázal na několik faktů,

zejména: přítomnost rybích šupin, spirální stavbu, dutinu na jednom konci vyplněnou

slínem a složení koprolitu, které je stejného charakteru jako kosterní materiál (Mantell

1822). Až v roce 1829 je William Buckland pojmenoval jako koprolity a rozpoznal je jako

fekální pelety (Buckland 1829). V jeho publikaci byly nejvíce zastoupeny koprolity se

spirální formou, které připomínaly spinální řasu žraloků a rejnoků. Původci těchto

koprolitů byli podle Bucklanda ichtyosauři. K ichtyosaurům byly řazeny i koprolity, které

byly nalezeny v Německu (lokality Holzmaden a Bad Boll; Abel 1935). Tato interpretace

přetrvávala až do roku 1917, kdy Smith Woodward materiál revidoval (Woodward 1917,


[…]


Squalus cf. alsaticus (toto tvrzení lze podložit nálezy zubů tohoto žraloka v materiálu

koprolitu), a koprolit IV, který byl pravděpodobně vyprodukován druhem Alopias exigua

(opět doloženo nálezem zubu v koprolitu).

U ostatních koprolitů je interpretace složitější. U vzorků V, VIII, X a XI lze na

základě několika vodítek odhadovat pravděpodobného producenta koprolitu, ale nelze to

potvrdit například přítomností zubů vrcholového predátora v koprolitu.

Koprolity III, VI, VII, VIII, IX, X, XI jsou produktem nějakého piscivorního predátora.

Metoda macerace koprolitů za účelem získání kosterních zbytků obratlovců je

použitá vůbec poprvé na materiál menilitového souvrství.
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Tabule 1. Fotografie a interpretace koprolitu III. 1 – otisk zubu (Teleostei indet.); 2 –

neidentifikovaný fragment kosti (Teleostei indet.); 3 – mírně korodovaný obratel

(pravděpodobně náležející do čeledi Trichiuridae); 4 – 21 – fragment kosti (Teleostei

indet.); 9, 13 – úlomek zubu; 22 – skapula rodu ?Anenchelum. Různé odstíny šedé u těla

koprolitu značí: světlá šedá – halo na povrchu sedimentu značící ovlivnění okolního

sedimentu materiálem koprolitu; tmavší šedá – hrubozrnnější (písčitá) složka sedimentu

s inkorporovanými kosterními elementy.
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Tabule 2. Fotografie a interpretace koprolitu IV. 1, 2, 4, 5, 11, 14, 21, 28-30, 32-38 –

úlomek kosti; 3 – otisk zubu s odhalenou pulpální dutinou (Teleostei indet.); 6–8, 10 –

úlomek branchiospinu; 9, 23, 25-27, 31 – zub Teleostei indet.; 12 - zub žraloka druhu

Alopias exigua; 13, 16-18, 22 – branchiospin; 15 – úlomek zubu; 19 – otisk branchiospinu;

20 – branchiospin s otisknutou bází; 24 – čelistní zub žraloka druhu Keasius parvus; 39 –

fragment (částečně otisk) šupiny rodu Palimphyes.
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Tabule 3. A – koprolit II: A1 – obratel; A2 – zub žraloka druhu Keasius parvus (linguální

pohled); A3 – zub žraloka druhu Keasius parvus (labiální pohled); A4 – zub žraloka druhu

Keasius parvus (labiální pohled). B – koprolit V. C – koprolit VI. D1 – D3 koprolit VII, různé

pohledy a detail: D1 – koprolit VII – otisk; D2 – koprolit VII – protiotisk; D3 – ktenoidní

šupina (?Perciformes).
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Tabule 4. A - koprolit VIII: A1 – čelist (Gonostomatidae). B1 – koprolit IX – otisk; B2 –

koprolit IX - protiotisk. C1 – koprolit X – otisk; C2 - koprolit X – protiotisk; C3 – šupina

druhu Sardinella sardinites. D – koprolit XI.
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Tabule 5. Různé zachování branchiospinů druhu Keasius parvus z koprolitu I (A–J) a II (K).

A – exemplář I-1; B – exemplář I-2; C – exemplář I-3; D – exemplář I-4; E – exemplář I-5; F -

exemplář I-6; G – exemplář I-7; H – exemplář I-8; I – exemplář I-9; J – exemplář I-10; K –

exemplář II-1.

Vladimír Vala: Analýza vybraných rybích koprolitů na lokalitě Loučka (Morava; Oligocén,
"menilitové souvrství")

70

Vladimír Vala: Analýza vybraných rybích koprolitů na lokalitě Loučka (Morava; Oligocén,
"menilitové souvrství")

71

Tabule 6. Zuby žraloků z macerovaných koprolitů. Zuby žraloka druhu Keasius parvus: A –

exemplář I–11; B – exemplář I-12; C – exemplář II-4; D1 – exemplář II-2 (linguální pohled);

D2 – exemplář II-2 (labiální pohled); E – exemplář II-3. Zuby žraloka druhu Squalus cf.

alsaticus: F1 – exemplář II-5 (linguální pohled); F2 – exemplář II-5 (labiální pohled); G –

exemplář I-13.
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Tabule 7. Zub typu I (P) nebo II (A–O) druhu Anenchelum glarisianum: A – exemplář I-14;

B – exemplář I-15; C – exemplář I-16; D – exemplář I-17; E – exemplář I-18; F – exemplář I-

19; G – exemplář I-20; H – exemplář I-21; I – exemplář I-22; J – exemplář I-23; K –

exemplář I-24; L – exemplář I-25; M – exemplář I-26; N – exemplář I-27; O – exemplář I-

28; P – exemplář I-29.
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Tabule 8. Zub typu I (D) nebo III (A–I) druhu Anenchelum glarisianum: A – exemplář I-30; B

– exemplář I-31; C – exemplář I-32; D – exemplář I-33; E – exemplář I-34; F – exemplář I-

35; G – exemplář I-36; H – exemplář I-37; I – exemplář I-38.
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Tabule 9. Zub druhu Anenchelum glarisianum: A – exemplář I-39; B – exemplář I-40; C –

exemplář I-41. Zub přichycený k úlomku kosti: D – exemplář I-42; E – exemplář I-43; F –

exemplář I-44; G – exemplář I-45.
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Tabule 10. Identifikovatelné kosterní elementy (Teleostei indet.): A–C Elementy žaberních

oblouků: A – exemplář I-46; B – exemplář I-47; C – exemplář I-48. Fragmenty čelistí: D –

exemplář I-49; E – exemplář I-50. Fragment velkého zubu: F – exemplář II-6. Obratel typu

I: G1 – exemplář II-7; G2 – exemplář II-7. Obratel typu II: H1 – exemplář II-8; H2 –

exemplář II-8.
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