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Posudek
na diplomovou práci Vladimíra Valy:

„Analýza vybraných rybích koprolitů na lokalitě Loučka
(Morava; Oligocén; "menilitové souvrství")“

…………………………………………………………………………………………………...

Textová část s tabulemi má 80 stran. Celkem je citováno 190 prací, v textu jsou 2
převzaté pérovky, mapka z Googlu - zde bych volil jiný zdroj, protože zde chybí důležitá
informace a to vrstevnice (namátkou Mapy.cz, Cykloserver, Katastrální mapy, Lokalizační
aplikaci České geologické služby, GeoPortal na Portálu veřejné správy), 1 vlastní pérovka, 1
tabulka a 6 fotografií v textu. Deset fotografických tabulí obsahuje celkem 60 černobílých a
22 barevných kvalitních fotografií a dvě barevné kresby.
V předložené diplomové práci je podán rozbor zbytků ryb nalezených v 11 vybraných
koprolitech z oligocenního menilitového souvrství lokality Loučka (karpatská předhlubeň). Ze
dvou z nich byly kombinací chemické a mechanické metody získány izolované ichtyolity.
V ostatních případech byly ichtyolity studovány in situ. Počet studovaných koprolitů se mi
zdá poměrně malý, avšak materiál neznám a nevím, jak vypadaly nálezy, které nebyly
vybrány. Z důvodů pokračujícího studia materiálu z lokality Loučka nebyly prozatím
koprolity, ani ichtyolity definitivně očíslována a předány do sbírek.

Úvod je věnován historii studia menilitového souvrství. Kapitola o koprolitech je
důkladnou rešerší jak z hlediska historie výzkumu, tak z pohledu na koprolity v rámci
systému obratlovců a během jednotlivých geologických dob. Kapitola o metodice je
jednoduchá tak jako metodika sama. V kapitole Geologie je věnována pozornost jak
regionálním jednotkám vnějších Karpat, tak hlouběji menilitovému souvrství. Obecně bych se
vyhýbal termínu „bituminózní rybí břidlice“. Je zde opravdu prokázán bitumen, nebo se jedná
o jinou „organiku“? Pojem „břidlice“ je negenetický a je spíše technologického, nebo
popularizačního charakteru. Lépe je použít konkrétních termínů – jílovce, slínovce (nikoliv
slíny, jak je také uvedeno v textu). Jelikož je dnes profil na lokalitě Loučka zasucen, byl
použit litologický profil podle Presla et al. (1990).

K systematické části mám jen několik poznámek. Zejména u popisů žraločích zubů
postrádám obrázky s vysvětlením morfologické terminologie (lze jednoduše převzít pérovku a
doplnit ji českou terminologií použitou v textu popisů). Jinak jen specialisté tuší o čem je řeč.
Studium ichtyolitů není lehké, neboť jejich morfologie je v úzkém vztahu nejen ke
konkrétnímu taxonu ale také (a někdy hlavně) ke své funkci. Funkční morfologie šupin je mj.
závislá na hydrodynamice. U zubů je podstatný způsob získávání potravy, druh potravy atd.
Z celkového počtu identifikovaných rybích taxonů náleží 3 parybám a zbytek kostnatým
rybám. Určené taxony jsou pak doplněny údaji o způsobu života a batymetrickými údaji
fosilních a recentních zástupců daných skupin.

Diskuze začíná, poněkud neorganicky, popisy jednotlivých koprolitů a výčtem jejich
fosilního obsahu. Po tomto úvodu pokračuje interpretační část, ke které mám následující
připomínky. To, že je u několika recentních taxonů žraloků doloženo, že při přijímání potravy
mohou spolknout i vlastní zuby nijak nedokazuje, že koprolit s nalezeným žraločím zubem
bude koprolitem dotyčného druhu žraloka. Druh Keasius parvus byl z tohoto tvrzení vyřazen
na základě své potravní specializaci. Přítomnost zubů určitého taxonu žraločího predátora
tedy automaticky nemůže znamenat znalost původce koprolitu. Původce výměšků vůbec
nemusí patřit mezi zde určené taxony. V případě konzumace mršin mohou být uvolněné zuby
kořisti při porcování a polykání snadno doslova nasáty. V synonymice druhu Keasius parvus
(str. 22) není jisté o kterou Weltonovu práci se jedná (obě mají stejné vročení). V závěru
zmiňované původce koprolitů považuji za možné, ale neprokazatelné (viz výše).
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Čeština je celkově, až na menší výjimky (např. Morava s malým m), gramaticky
správná. Jinak je ovšem poněkud svérázná s občas podivnými předložkovými vazbami,
neobratnými formulacemi a stavbou vět. Např.: skeletální obsahy, datováno na období,
postmortem (anglismus, česky postmortální), body fosílie (opět anglismus)...

Citovaná literatura je velice obsáhlá a z tohoto pohledu jsou nalezené nedostatky velmi
malé. Nedostatky spatřuji v citování v textu- Nelze citovat typem „S Kalabisem
spolupracovali Schultz (1974) nebo Brzobohatý (1970, 1978)“. Jde o práce Kalabis & Schultz
(1974) a Brzobohatý & Kalabis (1970, 1978). Malá část citací v seznamu je špatně řazená.
Citace Přikryl (2012b) je ve skutečnosti Přikryl et al. (2012b). Hunt et al. 2012 – v seznamu
jsou 2 práce, které lze takto označit. Totéž u dvou prací citovaných Chin et al. 1998. Práce ze
str. 10 - Glocker 1843, Delamétherier 1797 a Boué 1824 – nejsou v seznamu literatury.
Naopak v textu chybí následující citace ze seznamu: Blainville 1816, Kalabis 1938-40, 1948.
U citace Fedotov 1976 je v textu nesprávné vročení (1967). Citace webových zdrojů (Froese
& Pauly 2011, Martin 2013) nejsou v pořádku.

Fotografie tabulí jsou dobré kvality. Graficky velmi povedené jsou tabule 1 a 2 s páry
fotografie – kresba. Celkově jsou tabule velmi zdařilé.

Závěrem hodnotím předloženou diplomovou práci jako celkově kvalitní. Pochvalu zejména
zaslouží obsáhlá rešerše a tabule.

Kriteria hodnocení:

j. - Použitá terminologie je správná, někdy však svérázná.
k. - Název práce a jednotlivých kapitol odpovídá většinou obsahu.
l. - Úvod práce je výstižný.
m. - Interpretace a závěry jsou dostatečně podložena daty, byť s některými vývody
nesouhlasím.
n. - Literární odkazy jsou adekvátní tématu.
o. - Literární odkazy jsou z větší části kompletní.
p. - Ilustrace jsou odpovídající.
q. - Uchazeč je formulačně svérázný.
r. - Gramatika je kvalitní, stylistika je opět svérázná.
s. - Práce je kompletní. Žádné kapitoly, obrázky, ani stránky nechybí.
t. - Práce je zpracována velmi pečlivě.
u. - Text je logicky stavěn a názorně členěn.
v. - Práce přínosná. Soustavné studium koprolitů (byť na poměrně malém vzorku) je u nás
nové. Kdyby bylo v budoucnu ještě doplněno geochemií zubů, bylo by to dokonalé.
w. - Celkově hodnotím známkou 1 až 2.
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